**Commentaire pour Laurette d'Alsace  
(édition de S. Gregory)**

Totes les voies nostre Segnur sunt merciz et vertez,  
a cels ki le requirunt sun testament et sun tesmon.  
*Universe vie Domini, misericordia et veritas,  
requirentibus testamentum eius et testimonia eius.*  
*Universae vie Domini, misericordia et veritas.*

*Misericordia* que il vint *in primo adventu suo* por  
toi pardoneir tes pechiés *propter nos iudicandus*.  
*Et veritas* que il venrat *in secundo adventu pro*  
*nobis iudicaturus et daturus unicuique iuxta opera*  
*sua* – qu'il donrat a cascun ço qu'il avrat esguardét  
*in libro vite eterne*.

Et ço est qu'il dist : *Requirentibus testamentum*  
*eius*, sa cartre. Car il nos a fait *testamentum eius in*  
*sanguine suo*, une cartre qu'il nos a escrite en sun  
sanc,...

...la u il ad enbrevez toz ses amis.

*Et testimonia eius* que li Prophetes et li  
Ewangelistes tesmoient.

Ki ceo crerrat et ço requerra tienge misericordie et  
verté, ki sunt *universe vie Domini*, si ert sals.<sup>461</sup>

**Commentaires de Gilbert de Poitiers  
(ms. BnF, lat. 12004, ici 29v)**

*Universae vie Domini, misericordia et veritas,  
requirentibus testamentum eius et testimonia eius.*  
*Vniuerse uie domini misericordia et ueritas.*  
*quasi infinite qui due[?] sunt. Sed in his duobus  
includuntur.*

*Misericordia est. qua placabilis in primo aduentu*  
*unde sine iustitia peccata dimittit.*  
*Veritas est. qua incorruptus in futuro unde sine*  
*misericordia iudicat merita.*

*Tenet autem has uias qui uidens se nullis meritis*  
*suis sed per solam misericordiam liberatum ;*  
*deponit superbiam. et se ueritatem iudicis cauet.*  
*hee uie ;*

*etsi unde aliis. sunt cum note. requirentibus*  
*testamentum eius. nouum. quod de humani generis*  
*hereditate suo sanguine confirmauit;*

*et requirentibus testimonia eius in prophetis et*  
*euangelistis qui misericordie et ueritatis que in*  
*testamento continentur testes fuerunt.*<sup>460</sup>

<sup>460</sup> Dans le manuscrit d'Oxford, Balliol College, 36, f. 22r, le texte a quelques menues différences: « *Vniuerse uie domini misericordia et ueritas. Quasi infinite quidem sunt. sed in his duobus includuntur. Misericordia est qua placabilis in primo aduentu unde sine iustitia peccata dimittit. Veritas est qua incorruptus in futuro non sine misericordia iudicat merita. Tenet autem has uias qui uidens se nullis suis meritis. sed per solam misericordiam liberatum ; deponit superbiam. et se ueritatem iudicis cauet. he uie. etsi unde alijs sunt t[?..]n note. requirentibus testamentum eius nouum quod de humani generis hereditate suo sanguine confirmauit. et requirentibus testimonia eius. in prophetis et euangelistis qui misericordie et ueritatis que in testamento continentur ; testes fuerunt* ».